vẫn thƣờng ra lệnh dân chúng phải cử hành

các nghi lễ liên quan đến Rồng nhƣ: múa

Rồng, đua thuyền Rồng, diễn hành / rƣớc

hình tƣợng Rồng… với chủ ý (dị đoan?) làm

mọi cách cho Thần Rồng đƣợc hài lòng (?) và

có nhƣ thế vua nhà ta đƣợc yên chí ngồi tại

ngôi vị mà trị dân (!).

Trần Văn Giang

Xuân Nhâm Thìn – 2012

Tham khảo:

- “Con Rồng Việt Nam” theo Wikipedia chữ

Việt.

- Con Rồng Việt Nam qua tác phẩm điêu khắc

nghệ thuật Ông Rồng, NguyễnThƣợng Luyến.

TIN YÊU HOAN CA

Xuân Tha Hƣơng

Xuân đã đến Mai - Đào khoe sắc thắm

Khắp mọi nhà vui vẻ đón Xuân sang

Chúc mừng nhau cho năm mới rộn ràng